ФИНАЛ военно-спортивной игры «Снежный барс 2014» Хаптагайская СОШ. 14 февраля 2014 г.
Участвовало 55 учащихся. Чествование воинов-афганцев 25-летием вывода войск СА из Афганистана. Шарин Егор Яковлевич (Мельжехси), Шарин Валерий Валерьевич (Майа), Филиппов Петр Михайлович, учитель ОБЖ и ФК (Рассолодинская СОШ). Присутствовали начальник соцзащиты улуса Шестаков И.И., начальник управления МПиС Захаров К.А. телевидения НВК (Майа).
	№
	ОУ
	Смотр песни и строя
	Стрельба из ПВ
	Основы медецинской подготовки
	Радиосвязь
	ОФП, бег
	Разборка сборка автомата
	Военизированная эстафета
	Снаряжение магазина
	Общая сумма
	место

	
	
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	о
	м
	
	

	1
	МСОШ №2
	18
	4
	209
	2
	12
	3
	3,31
	1
	
	3
	295
	2
	6,16
	2
	402
	3
	20
	2

	2
	Н-БСОШ №2
	9,5
	1
	217
	1
	13
	1,5
	3,17
	2
	
	4,5
	322
	3
	6,11
	1
	428
	4
	18
	1

	3
	Хаптагайская СОШ
	21
	5
	158
	4
	13
	1,5
	6,08
	4
	
	1
	338
	4
	8,33
	5
	368
	1
	25,5
	3

	4
	Рассолодинская СОШ
	16
	3
	166
	3
	10
	4
	5,02
	3
	
	4,5
	359
	5
	7,50
	4
	391
	2
	28,5
	5

	5
	Батаринская СОШ
	10,5
	2
	87
	5
	9
	5
	8,04
	5
	
	2
	253
	1
	7,30
	3
	697
	5
	28
	4


15 февраля 2014 г. Волейбол по группам.
1 гр. Играли: юноши  в Техтюрской СОШ. 1 м. -Харанская СОШ, 2 м-Техтюрская СОШ, 3 м-Майинский лицей, 4 м-Тюнгюлюнская СОШ, 5 м-МСОШ №1, 6 м-МСОШ №2, 7 м-Н-БСОШ №2, 8 м-Балыктахская СОШ, 9 м-Н_БСОШ №1.

Девушки играли в МСОШ №2: 1 м-МСОШ №1, 2 м-МСОШ №2, 3 м-Тюнгюлюнская СОШ, 4 м.-Майинский лицей, 5 м-Павловская СОШ, 6 м-Харанская СОШ, 7 м-Техтюрская СОШ.

2 гр. Играли: юноши  в Хаптагайской СОШ: 1 м-Тыллыминская СОШ, 2 м-Мельжехсинская СОШ, 3 м-Телигинская СОШ, 4 м.-Хаптагайская СОШ, 5 м-Батаринская СОШ, 6 м-Бютейдяхская СОШ, 7 м-Жабыльская СОШ, 8 м-Тумульская СОШ, 9 м-Нахаринская СОШ.

Девушки играли в Тыллыминской СОШ: 1 м-Тыллыминская СОШ, 2 м-Мельжехсинская СОШ, 3 м-Хаптагайская СОШ, 4 м.-Тумульская СОШ, 5 м-Бютейдяхская СОШ, 6 м-Жабыльская СОШ, 7 м-Телигинская СОШ, 8 м-Нахаринская СОШ.

3 гр. Играли: юноши  и девушки играли в Томторской СОШ. юноши:1 м. -Бедиминская СОШ, 2 м-Чемоикинская СОШ, 3 м-Томторская СОШ, 4 м-Алтанская СОШ, 5 м-Маттинская СОШ, 6 м-Рассолодинская СОШ, 7 м-Чуйинская СОШ, 8 м-Морукская  СОШ.

Девушки: 1 м-Бедиминская СОШ, 2 м-Маттинская СОШ, 3 м-Томторская СОШ, 4 м.-Алтанская СОШ, 5 м-Чуйинская СОШ, 6 м-Морукская СОШ, 7 м-Чемоикинская  СОШ. Охват более 382 учащихся.

16 февраля 2014 г. Спартакиада школьников – шахматы. МСОШ №1.
Участвовало 8 команд. Количество участников более 72 учащихся. 1 м- Майинский лицей; 2 м- Тюнгюлюнская СОШ; 3 м- МСОШ №1; 4 м- МСОШ №2; 5 м- Бютейдяхская СОШ; 6 м- Тумульская СОШ; 7 м- Алтанская СОШ; 8 м- Павловская СОШ.

17-23 февраля 2014 г. Отборочные соревнования республиканского первенства по баскетболу. г. Якутск.
Участвовали сборные команды улуса среди юношей и девушек. Среди юношей заняли 10 место. среди девушек 11 место.

21-23 февраля 2014 г. Фестиваль по национальным видам спорта «Игры предков» СК «Модун» г. Якутск.
Среди юношей 1998 г.р. участвовал Семенов Коля (Майинский лицей), среди юношей 1997 г.р. участвовал Захаров Миша (Чемоикинская СОШ). Семенов Коля занял 2 место, Захаров Миша 6 место.

25 февраля 2014 г. «Дни ЧГФКиС» в Мегино-Кангаласском улусе. Харанская СОШ.
Состав рабочей группы: Сокольникова Лариса Васильевна – преподователь, ответственный секретарь приемной комиссии;

Сивцев Николай Николаевич – заведующей кафедры ТМФК;

Собакин Петр Иванович - – заведующей кафедры СЕТИС;

Павлов Айал Романович – тренер по хапсагаю;

Аргунова Алефтина Петровна – декан ФДПО;

Савин Петр Петрович – тренер по мас-рестлингу;

Николаева Александра Максимовна – методист научно-исследовательской лаборатории;

Васильева Дайаана – студентка кафедры ОРСМ.

Участвовало 22 учащихся. Практическое задание сдавали более 15 учащихся. Сертификат с 50 баллами получил Туприн Алеша. 9 получили средние баллы.

26 февраля 2014 г. зональный этап «Снежный барс». Хаптагайская СОШ.
Республиканские военно-спортивные игры «Снежный барс-2014», посвященной 100-летию Героя Российской Федерации Стрекаловского Михаила Михайловича. Первый зональный (отборочный) этап Заречный учебный округ:  Мегино-Кангаласский район - Усть-Алданский район

«26» февраля 2014 г.,  Хаптагайская СОШ

	№
	ОУ
	Смотр песни и строя
	Пулевая стрельба
	Медицина
	Основы 

связи
	Физическая подготовка
	Разборка сборка АК-74
	Военизир

эстафета
	Бег

100 м
	Снарямагазина
	Итог

	
	
	балл
	мест
	балл
	мест
	балл
	мест
	балл
	мест
	балл
	место
	балл
	мест
	балл
	мест
	балл
	мест
	балл
	мест
	

	1
	Хаптагайская СОШ
	
	5,5
	
	3
	
	2
	
	5
	
	5
	
	6
	
	6
	
	1
	
	3
	5

	2
	Мюрюнская СОШ №2
	
	5,5
	
	6
	
	6
	
	4
	
	6
	
	5
	
	3
	
	4
	
	6
	6

	3
	Н-Бестяхская СОШ №2
	
	3
	
	4
	
	1
	
	1
	
	4
	
	4
	
	5
	
	2
	
	5
	3

	4
	Мюрюнская СОШ №1
	
	4
	
	5
	
	5
	
	6
	
	1
	
	2
	
	2
	
	5,5
	
	2
	4

	5
	Майинская СОШ №2
	
	1
	
	2
	
	4
	
	2
	
	2
	
	1
	
	1
	
	3
	
	4
	1

	6
	Енерская СОШ
	
	2
	
	1
	
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	4
	
	5,5
	
	1
	2


Судьи: начальник военного комиссариата Мегино-Кангаласского улуса Петров А.Д., начальник военного комиссариата Усть-Алданского улуса Руфов В.П., ветеран педтруда Стручков Д.М., учитель ОБЖ Рассолодинской СОШ Филиппов П.М. Охват 66 учащихся.

1 марта 2014 г. финал по волейболу. Тыллыминская СОШ, Мельжехсинская СОШ.
Юноши играли в Тыллыминской СОШ: 1 м – Бедиминская СОШ, 2 м- Тыллыминская СОШ, 3 м- Мельжехсинская СОШ, 4 м-Харанская СОШ. Количество участников более 32 учащихся. 

Девушки играли в Мельжехсинской СОШ: 1 м- МСОШ №1, 2 м- Бедиминская СОШ, 3 м- Маттинская СОШ, 4 м- МСОШ №2, остальные Телигинская СОШ, Тыллыминская СОШ, Тюнгюлюнская СОШ. Количество участников более 56 учащихся.
12 марта 2014 г. открытие лыжного сезона Федерация лыжного спорта. Алаас «Ура´алаах»
14.00 ч. начало соревнований. Участвовало более детей. Бютейдяхская СОШ, Быраминская СОШ, Телигинская СОШ, МСОШ №1, МСОШ №2, Майинский лицей, Алтанская СОШ, Томторская СОШ
13 марта 2014 г. Фестиваль начальных классов «В здоровом теле-здоровый дух». Тыллыминская СОШ.
Участвовало 24 школы. Количество участников более 240 детей. В 1 группе: 1м- МСОШ №2, 2м- Н-БСОШ №2, 3м- МСОШ №1. В 2 группе: 1м- Тыллыминская СОШ, 2м- Чуйинская СОШ, 3м- Бютейдяхская СОШ.
Протокол

соревнований по фитнес-аэробике. Майинский лицей. 15 марта 2014 г.

	№
	Команды
	балл
	место

	1
	Нахаринская СОШ
	6
	13

	2
	Майинская СОШ №2
	14,5
	Финал

	3
	Хоробутская СОШ
	9
	7

	4
	Бедиминская СОШ
	5,8
	14

	5
	Телигинская СОШ
	11
	Финал

	6
	Балыктахская СОШ
	11,5
	Финал

	7
	Тюнгюлюнская СОШ
	6,8
	11

	8
	Техтюрская СОШ
	6,2
	12

	9
	Майинский лицей
	17
	Финал

	10
	Хаптагайская СОШ
	7,4
	9

	11
	Харанская СОШ
	7,1
	10

	12
	Жабыльская СОШ
	9,5
	Финал

	13
	Майинская СОШ №1
	14,1
	Финал

	14
	Бютейдяхская СОШ
	8,5
	8

	15
	Рассолодинская СОШ
	4,9
	15


Финал

	№
	Команды
	балл
	место

	1
	Майинская СОШ №1
	13
	3

	2
	Майинский лицей
	14,9
	2

	3
	Телигинская СОШ
	9
	5

	4
	Балыктахская СОШ
	10,5
	4

	5
	Жабыльская СОШ
	7,8
	6

	6
	Майинская СОШ №2
	16,2
	1


Судьи: Сивцева Елена Александровна – тренер СВФУ по фитнес-аэробике;

            Борисова Любовь Васильевна – студентка 5 курса СВФУ ИФКиС;

